
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 5472 DEL 14/11/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE- PROROGA TECNICA DEL 

SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE CON IL GESTORE TIM S.P.A. 
SECONDO LE CONDIZIONI CONTRATTUALI PREVISTE DALLA 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "TELEFONIA MOBILE 8" DAL 
01/01/2026 AL  15/05//2026 – IMPEGNO DI SPESA SU BILANCIO 2026. 
CIG PRINCIPALE 782331756B – CIG DERIVATO 8814600607. PBM 
ANTECEDENTE AL 01.08.2022. 

 
 

 IL DIRIGENTE DIREZIONE PROVVEDITORATO E UTENZE 
 Premesso che 

 con determinazione dirigenziale n. 2900 del 30/06/2021 il Comune di Verona ha 
aderito alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. denominata “Telefonia 
Mobile 8”, affidata al fornitore TIM S.p.A., per la durata di 24 mesi, fino alla 
scadenza contrattuale fissata il 16/11/2022, prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi; 

 con determinazione dirigenziale n. 4735 del 08/11/2022 si è preso atto della 
proroga della convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” fino al 16 maggio 2023 a 
cui si è aderito; 

 con determinazione dirigenziale n. 1751 del 28/04/2023 si è preso atto della 
ulteriore proroga della convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” fino al 16 
novembre 2023 a cui si è aderito; 

 che con determinazione dirigenziale n. 5009 del 14/11/2023 è stata autorizzata 
la proroga tecnica dal 17/11/2023 fino al completamento delle procedure di 
adesione alla nuova convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 9” per 
un periodo massimo di 18 mesi e comunque non oltre il 16/05/2025, del servizio 
di telefonia mobile con il gestore TIM S.p.A., secondo le condizioni contrattuali 
previste dalla Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” a cui il 
Comune di Verona ha aderito in data 30/06/2021; 

 che con determinazione dirigenziale n. 2040 del 14/05/2025 è stata autorizzata 
la proroga tecnica dal 17/05/2025 fino al completamento delle procedure di 
migrazione delle linee di telefonia mobile in carico a TIM S.p.A. in convenzione 
Consip “Telefonia Mobile 9”, secondo le condizioni contrattuali previste dalla 
Convenzione Consip denominata “Telefonia Mobile 8” e comunque non oltre il 
31/12/2025; 

- Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 4049 del 11/09/2024 il Comune di  
Verona ha confermato a favore di Vodafone Italia S.p.A. la spesa complessiva 
presunta di Euro 35.000,00 IVA compresa e l’adesione alla convezione stipulata da 
Consip S.p.A. denominata “Telefonia Mobile 9” affidata al gestore Vodafone Italia 
S.p.A. sino al termine della durata contrattuale prevista per il 15/11/2025 e prorogabile 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0426128/2025 del 18/11/2025
Fascicolo 4.9 N.12/2022
Firmatario: Donatella Quarantotto



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

fino ad ulteriori 6 mesi e che con determinazione dirigenziale n. 5301 del 10/11/2025 si 
è preso atto della proroga della convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” fino al 15 
maggio 2026 a cui si è aderito ed impegnata la relativa spesa; 

- Preso atto che le operazioni di passaggio delle sim dati e il cambio del totale dei 
telefoni aziendali e dei modem dalla convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” alla 
“Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” si stanno rivelando più complesse e lunghe 
del previsto soprattutto a causa della sospensione del servizio di noleggio terminali dal 
6 giugno 2025, ai sensi del par. 5.2 del Capitolato  tecnico che prevede la sospensione 
nel momento in cui il rapporto terminali/utenze attivate sia superiore al 50% e non si sa 
quando la situazione si sbloccherà; 

- Vista la comunicazione ricevuta da TIM S.p.A. ad oggetto “Convenzione Consip 
“Telefonia Mobile 8” – Richiesta proroga servizio – CIG 8814600607” – P.G. 0191619 
del 23/05/2025 con la quale TIM S.p.A. si rende disponibile a dare comtinuità al 
rapporto in essere fino al massimo di ulteriori 12 mesi dalla data del 16/05/2025 e 
quindi fino al 15/05/2026, assicurando la prestazione dei servizi di telefonia mobile alle 
medesime condizioni economiche e tecniche previste dalla Convenzione in essere; 

- Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

- Visti: 
- l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 

n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le 
competenze dei dirigenti e i contenuti della determinazione a contrarre; 

- il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 
- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n. 3 del 05/03/2008, in 

materia di rischi interferenziali; 
- il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici; 
- la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle 

convenzioni Consip; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali 

in materia di documentazione amministrativa; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- Viste la deliberazione del Consiglio n. 86 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025/2027 del Comune di Verona e la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 9/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025 – 
2027; 



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

- Ritenuto opportuno per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e 
per garantire la continuità di un servizio connesso con le funzioni fondamentali dell’ente 
in modo da consentire per l’anno 2026 il servizio in parola, di procedere ad impegnare  
la somma di Euro 8.000,00 sul capitolo 310 del bilancio 2026; 

- Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio; 

- Visto il regolamento di contabilità del Comune di Verona; 
- Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del 

D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’ articolo n. 37 del D.lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
- Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, nonché il "Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Verona" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 676 del 25 giugno 
2024; 

 D E T E R M I N A 
 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga tecnica dal 
01/01/2026 fino al completamento delle procedure di migrazione delle linee dati di 
telefonia mobile in carico a TIM S.p.A in convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, 
secondo le condizioni contrattuali previste dalla Convenzione Consip denominata 
“Telefonia Mobile 8”e comunque non oltre il 15/05/2026; 

 di autorizzare la spesa presunta di Euro 8.000,00 IVA compresa per l’anno 2026, 
 di impegnare, per l’anno 2026, Euro 8.000,00 sul capitolo 310 “Spese diverse per la 
telefonia mobile” del bilancio 2026, impegno n. ___________; 

 di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
quanto non sono state rilevate interferenze; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line, ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità prescritte dall’allegato 13 
del Manuale di gestione documentale e conservazione del Comune di Verona 
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 380/2025; 

7) di adempiere agli obblighi sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti 
dall’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 


